susceptionem gratiæ, ita ut voluntaria hæc susceptio indicet causalitatem formalem in actu *N.* ut significet dispositionem requisitam in adultis, quod nimirum suæ justificationi consentiant *C.* Doctrina ista Patrum cohæret cum iis, quæ cap. 5. dixerant: adultos ad sui conversionem divinitus excitatos et adjutos, ad suam ipsorum justificationem eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponi; ita ut tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, etc. Et cap. 6. idem Concilium ait, disponi eos ad justitiam, dum excitati divina gratia et adjuti, libere moventur in Deum, credentes, timentes, sperantes, diligentes, poenitentes, etc.; quæ infra can. 4. repetuntur. Agit scilicet Concilium contra errorem Lutheri, qui in digressionem libri, Operationes in Psalmos inscripti, error, inquit, est, quod liberum arbitrium habeat aliquam activitatem in bono opere, quando de interno opere loquimur. Tum addit: Velle illud, quod credere, sperare, diligere diximus... semper est passio. Ut in luto, quando forma ei affingitur, mera passio est. Adducit autem testimonium Jerem. 18. v. 6. Ecce sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea. Calvinus item L. 2. Instit. c. 3. §. 7. et 11. et L. 3. §. 6. contra Pighium, et in Antidoto Sess. 6. Conc. Trident. et Kemnitius ad eandem Sess. 6. alique hæretici docent, voluntatem nostram in bonis operibus sic agi a Deo, ut non possit non agere, et quamvis ipsa producat actum, concurrere tamen tantum ut merum instrumentum Dei naturale, non vero ut causam liberam et dominam sui actus.

Inst. Concilium Trident. nomine dispositionis, Sess. 6. cap. 6. et alibi, intelligit tantum caritatem inchoatam et imperfectam, quæ in sacramento ad accipiendam gratiam disponit.

R. N. Assertum. Sess. 14. c. 4. dum ait, modum hunc contritionis quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum necessarium fuisse, procul dubio de contritione perfecta loquitur, ac statim subjungit, contritionem istam præparare ad remissionem peccatorum: igitur peccatorum remissio non est effectus formalis contritionis; actus enim non impetrat effectum suum formalem, sed per sese confert illum.

57. *Obj. II.* Peccatum includit actum vel moralem habitudinem ad illum; ergo formalis causa expellens illud, debet actum oppositum, id est, actum poenitentiae includere.

R. N. Cons. In peccato habituali, ut diximus, est macula, offensa, injuria, reatus. Macula prout est privatio gratiæ, non nisi per formam istam realem tolli potest. Quia autem actus poenitentiae non est tam efficax ad reparandam injuriam satisfaciendo, sicut fuit peccatum ad offendendum Deum, propter dignitatem personæ offensæ; ideo necesse est, ut Deus offensam et injuriam gratis remittat; ergo nihil in peccato habituali restat, quod per actum poenitentiae formaliter possit expelli.